
QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20124 CADERNO 9

Email: PARABRASIL@YAHOO.COM.BR
Telefone: 9132760388 Nome: RFH 20 COMERICAL - LTDA
Endereço: Psg Hugo Richardson, Bairro: Guamá, 115
CEP. 66065-340 - Belém/PA
Email: RLSILVA@SUPERIG.COM.BR
Telefone: 9132497263 Nome: M.C. DE L. MACHADO - ME
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 1944
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Email: MJR.DISTRIBUIDORA@HOTMAIL.COM
Telefone: 9132469755 Nome: HEINRIKUS COMERCIAL LTDA - 
EPP
Endereço: Psg João Balbi, Bairro: Fátima, 1335
CEP. 66060-260 - Belém/PA
Email: HEINRIKU@AMAZON.COM.BR
Telefone: 9132466787
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400149

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Primeiro Termo Aditivo ao Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - 
ICAAF 071/2010, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro 
à execução do projeto intitulado “Avaliação sazonal da 
composição e propriedades físico-químicas, padronização e 
estabilização de óleos vegetais regionais”, aprovado por meio 
do Edital 015/2009 – REDEBIO. O termo aditivo tem por objeto 
a alteração do Cronograma de desembolso.
Contrato: 71
Exercício: 2010
Contratado: GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 1502
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 9132017143
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400367

PORTARIA: 028/2012 GAB
Objetivo: Participará da reunião que terá por objetivo discutir 
o lançamento de uma ação/programa da CAPES voltado para a 
Amazônia, em Brasília.
Fundamento Legal: IN 001/2008 AGE/PA
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
80136912/EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA (Diretor 
de Planejamento, Orçamento e Finanças e ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400380

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 025/FAPESPA DE 
11.05.2011, e usando de suas atribuições legais,
Resolve,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, conforme relacionado abaixo:

Número da 
publicação

DOE nº Data

398559 32.184 25/06/2012

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 26 de 
junho 2012.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399979

Dispensa: 50/2012
Data: 26/06/2012
Valor: 7.609,00

Objeto: CONFECCÇÃO DE BLOCOS DE CONTROLE DE 
REPROGRAFIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SEEL
Fundamento Legal: ART. 24, II da lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: TARGET COMUNICAÇÃO E MARKENTING LTDA
Endereço: Av Eng Fernando Guilhon, Bairro: Jurunas, 1072
CEP. 66033-310 - Belém/PA
Complemento: SALA 14
Telefone: 9130322910
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 400050

FORMA DA EXTINÇÃO: DISTRATO
Contrato: 26/2011
Data de Extinção: 27/06/2012
Justifi cativa: CONFORME CLÁUSULA OITAVA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 26/2011, PELA FALTA DE CONVENIÊNCIA 
DOS SERVIÇOS PRESTADOS.
Contratado: ARNALDO SANDRO REIS ALFAIA
Bairro: Tenoné, Endereço: Psg Sexta Linha, 12
CEP. 66820-170 - Belém/PA
Complemento: RUA SN 4QD 39
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400349

PORTARIA: 173/2012
Objetivo: Participar de reunião com a Confederação Brasileira 
de Voleibol.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es):
5251443/SAULO MARCELO LIMA AFLALO (Diretor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400351

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 

SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 170 /2012-SEEL, DE 26 DE JUNHO DE 
2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Art. 31, da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa n° 02 
de 22/07/1997, e ainda o Processo 2012/273689,
RESOLVE:
CEDER o servidor ELIAS SOUZA LIMA, matrícula n° 
2015331/1, ocupante do cargo de Servente, lotado no Setor 
de Transporte desta SEEL, para a Casa Civil da Governadoria 
do Estado, a contar de 01 de julho de 2012, com ônus para o 
órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE JUNHO 
DE 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400356

PORTARIA Nº 171/2012-SEEL, DE 26 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda pelo Processo 2012/299851,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES, 
matrícula  n° 2780, ocupante do cargo de Arquiteto, lotada no 
Setor de Emendas da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 

60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 de julho 
a 30 de agosto de 2012,  referente ao triênio 02/01/2008 a 
02/01/2011.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE JUNHO 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400365

PORTARIA Nº 175/2012-SEEL, DE 26 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
128158A/2  de 26/06/2012,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor  AUGUSTO NAZARENO PESSOA 
LISBOA, matrícula nº 317438,  ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Esporte, lotado neste órgão, Licença Saúde, no 
período de 26 de junho a 25 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE JUNHO  
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400377

PORTARIA Nº 177 /2012-SEEL, DE 26 DE JUNHO  DE 
2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
REMOVER a  servidora    CARLA DE FÁTIMA SILVA DA 
CUNHA FREITAS,  Técnico em Gestão Pública, matrícula 
57234846, do Gabinete do Secretário para a Gerência 
Administrativa, a partir de 20 de Junho  de 2012.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE JUNHO 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400389

PORTARIA: 174/2012
Objetivo: Realizar visita técnica para viabilização do Projeto 
Ourém do Futuro.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5381401/CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA (Diretor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 399852

Contrato: 21
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO 
E REMARCAÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS/
REGIONAIS E INTERNACIONAIS PARA ATENDIMENTO ANUAL 
DOS SETORES DA SECULT.
Valor Total: 792.121,33
Data Assinatura: 19/06/2012


